g i w U - j V i v » . 1-f dc Uututuo de O I A K I O O F I C I A L -
ao Eilado dt Sáo Paulo (£. U. do UrusiO

N l i i n . J .W — A n o .-»2.0

DECRETO-LEI N. 13,803, DE 13 DE OUTUBRO DE 1942

Dispõe sobre o sobrestamento do início do go
zo de licença-prêmio,

O INTERVENTOR FEDERAL NO ESTADO DE SAO
PAULO, na conformidade do disposto no art. 6.0, n. IV,
cio decreto-lei federal n, 1.202, de 8 de abril de 1939,

Decreta:
Artigo l.o — As licenças-prêmio já requeridas na con

formidade do art. l.o do decreto-lei n . 12.831, de 29 de
julho de 1942, e as que o forem a partir da data deste de
creto-lei até o termo do prazo a que se refere aquele ar
tigo, poderão ter o inicio do seu gozo sobrestado enquan
to perdurar o estado de guerra decretado pelo Governo
da União, se assim convier ao serviço, a juízo da autori
dade concedente.

,? 1 , 0 ~ A o s funcionários que se encontram em gozo
de llcença-premlo parcelada, nos termos do art. 5 o do ci-
H W Í M ' 0 ' ^ " ' " Y 8 3 1 * ' A P l i c a r - s e - á o disposto neste
decreto-lei, relativamente à concessão -\0 restante período
fie licença.

L2o« ~A ? o d e r â a autoridade competente determinar
aos funcionários ora em gozo de licença-prêmio aue reas-
S ^ o 0 s e r ? i ç o ? d G S C U S C a r g ° S ' 0 e x i g i r a c o n v e n i -

Artigo 2 . o E s t e decreto-lei entrará em vigor na da-
trário S U a p u b l i c a 5 f t 0 > ^vogadas as disposições em con
de o u S % d e % 9 4 ° 2 . e r n ° d ° E S t a d ° d e S â ° P a U , ° ' 9 0 S 1 3

FERNANDO COSTA
Abelardo Vergueiro Cesar
Coriolano de Góes
Theotonio Monteiro de Barros Filho •
Paulo de Lima Corrêa
Luiz de Anhaia Mello
Accacio Nogueira

«..f • "ra d? ? a D I r etorla Geral do Expediente d* q»"
« e t a r u da Interventoria, aos 13 de outubro de 1942

João Raymundo Ribeiro,
Diretor Geral, substituto,

PALÁCIO DO GOVERNO
STtS^f d f s l , a < : h a d o s Pelo sr. Interventor Federal-

de c í t ^ ^ v f t J , í f Ç a ' ^ Paw^nto de ajuda"
ae custo a Rita Vieira de Castro, funcionária do Depar
tamento Estadual do Trabalho (SG-4229-42) • _ "Arbi
tro em 4001000";

de custf f S S í S t ã a w S t Í Ç a ' . s o b r e 'Piamente de ajuda
f» J ^ Y ? S f y10, ^ h A o C u r s i " o . funcionário d 0 Depar
tamento Estadual do Trabalho (SG-4280-42) • 1 ^Arbi
tra em 500$0OO"; « « - « o u w ; . — Arm-

* , Secretaria. «3a. Justiça sobre pagamento de ajuda
f„ « « t o a Hercilio de Souza Ribeiro Dantas, fmicioná-

^Pfrtamento Estadual do Trabalho (SG-4317-
42): — "Arbitro em 800$000";
^ da Secretaria da Justiça, sobre pagamento de ajuda
oc custo a Benedicto Valério de França, funcionário do
Departamento Estadual do Trabalho (SG-4323-42): —
'•Arbitro em 468$700";
^ da Secretaria da Justiça, sobre pagamento de ajuda
oe custo a José Nepomuceno de Freitas, funcionário do
Departamento Estadual do Trabalho (SG-4196-42): —

Arbitro em um conto de réis";
da Secretaria da Justiça, sobre pagamento de ajuda

de custo a Odilon Leme, funcionário do Departamento
Estadual do Trabalho (SG-4195-42): — "Arbitro em
1:200$000";

d a Secreterla da Justiça, sobre pagamento de ajuda
de custo a João Ferreira Prado, funcionário do Depar
tamento Estadual do Trabalho (SG-4228-42): — «Auto
rizo, segundo o parecer";

da Secretaria da Justiça, sobre pagamento de ajuda
de custo a Humberto Pérgola, funcionário do Departa
mento Estadual do Trabalho (SO-4227-42): — "Auto
rizo, segundo o parecer";

da Secretaria da Justiça, sobre pagamento Se ajuda
de custo a Stotellno Furtado, funcionário do Departa
mento Estadual do Trabalho (SG-4288-42): — "Auto
rizo, de acordo com o parecer";

de Guilherme Starling, delegado de policia de 5.a
felasse, solicitando seja mantido no cargo de delegado de
policia de 4.a classe, para o qual alega haver sido no
meado por decreto, pleiteando, também, outros benefí
cios (SG-1684-42): - - "De acordo com o parecerK inde
ferido"; \ . -

de João Leite de Paula, funcionário da Secretaria
da Agricultura, solicitando melhoria de .situação <SG-
1872-41): _ "Indeferido";

da Secretaria da Justiça, sobre pagamento 3e ajuda
de custo a Antonio Ferreira Guimarães, funcionário do
Departamento Estadual do Trabalho (SG-4232-42): —
"De acordo, segundo o parecer";

de Alfredo Thomaz de Andrade, iunclonárlo aposen
tado da P. M . de Candido Mota, sobre melhoria de apo
sentadoria (SG-3538-42): — "Arquive-se";

de Alfredo de Andrade, funcionário aposentado da
P. M . de Candido Mota, sobre melhoria de aposentado
ria (SG-3538-42): — "Arquive-se";

da Secretaria da Justiça, sobre pagamento de ajuda
de custo a Ciro de Lima Arantes, funcionário do Depar
tamento Estadual do Trabalho (SG-4233-42): — "Auto
rizo, segundo o porecer";

da Secretaria da Justiça, sobre pagamento de ajuda
"de custo a Fernando Motta Neto, funcionário do Depar
tamento Estadual do Trabalho (SG-4286-42): — "De
acordo com o pareey";

da Secretaria da Justiça, sobre pagamento de ajuda
de custo a Alvaro Monteiro, funcionário do Depareamen-
to Estadual do Trabalho (SG-4287-42): — "De acordo
com o parecer";

da Secretaria da Justiça, sobre pagamento 3e ajuda
de custo a Luiz de Freitas, funcionário do Departamen
to Estadual do Trabalho (SG-4254-42): — "De acordo
com o parecer";

da Secretaria da Justiça, sobre pagamento de ajuda
de custo a João R. de Castro Pereira, funcionário do
Departamento Estadual do Trabalho (SG-4259-42): —
"De acordo com o parecer";

de Alice Cunha Bortoleto, sobre melhora de situação
de seu marido, Antonio Bortoleto, funcionário da P.
M. de Amparo, aposentado em virtude de achar-se ata-

*e doença contagiosa (SG-1858-41): — "Arqui
ve-se"; . • ~ . •

do Cap. Raul da Silva Neto, do S. E . da Força Po
licial do Estado, recorrendo contra decisão da Conüs-

Página — 2 — , y \ . :

são de Promoções, que lhe negou no Quadro de Oficiais
Habilitados à Promoção, por falta do requisito de arre-
gimentação, — com parecer contrário do sr. Secretário
da Segurança Pública (SG-4257-42): — ."De acordo
cem o parecer";

dos bacharéis Eduardo Silveira, da Mota, José Au
gusto de Lima e Joaquim Smith de Vasconcellos, juizes
de direito da comarca da Capital, solicitando pagamen
to de vencimentos por acumulação de cargos — com
parecer do D. S. P. concluindo pela falta de amparo legal
ao requerido (SG-2852-42): — "De acordo com o pare
cer do D . S . P . '•;

_ '.• "; "',V.

Por ato de 12 do corrente, o Sr . Interventor Federal
resolveu considerar facultativo o ponto nas repartições
públicas e estabelecimentos de «nsino estaduais, no mu-

nípio de Santa Rita, em comemoração ao cinquentenário
da instalação daquela comarca, no dia 15 deste mês.

D E P A R T A M E N T O DO SERVIÇO P Ú B L I C O

Exposições de motivos aprovadas pelo Interventor Fe
deral, em 9-10-1942: < • -

E . M . n. 20, de 7-10-42 (Proc 1.219-42 e 1.220-42,
do D. S. P., e proes. 2.985-42 e 2.909-42, da S. Interven
toria). Processos referentes à readmissão dos srs. Aure
lio Gregori e Alfredo Borelli nos cargos de engenheiros-
ajudantes da Secretaria da Viação.

O D. S. P. é de parecer que, na hipótese de s. jm os
requerentes readmitidos, a situação, quanto à contagem
de tempo, será idêntica àquela contra a qual se insurgem,
não havendo, consequentemente, interesse para os reque
rentes na readmissão pleiteada. Não entrou, por isso, em
maiores cogitações sobre os pedidos.

E . M . n. 21, de 7-10-42 (Proc. 1.039-42, do D.
S. P., e 2.693-42, da S. Interventoria). Proposta do D . E.
I. P., sobre permuta de cargos entre o Chefe do Escritó
rio Oficial de Informações e Colocação do Serviço de Imi
gração e Colonização, da S. Agricultura, e o Assistente Tés-
nlco de Turismo daquele Departamento.

Reafirmou o D . S. P. tratar-se de transferência por
permuta que, nos termos do artigo 75 do Estatuto, será
processada "a pedido escrito de ambos os interessados •
Essa transferência tem por objetivo imedi'o o Interesse
do funcionário, atendida, é claro, a conveniência do ser
viço. Opinou, afinal, pelo arquivamento do processo.

JUSTIÇA E NEGÓCIOS DO INTERIOR
DECRETOS DE 12 DO CORRENTE

Admitindo: •
O sr. Célio Hidalgo Amorim para, como extranume-

rário e a título precário, exercer, pelo prazo de -um ano,
as funções de auxiliar de escrita da Divisão Regional do
Trabalho de Bauru, com os vencimentos de quatrocentos
mil réis, nos termos da letra " b " , do artigo l.o da Re
solução n. 91, de 10 de março de 1942; .

o sr. Pascoal Iacovino para, a partir de 2 de outubro
e a título precário, exercer, interinamente, as funções de
estagiário da Secção Penal da Diretoria Penal e de Ins
trução da Penitenciária do Estado, com os vencimentos
de duzentos e cinquenta mil réis, nos termos da letra a ,
do art. l.o da Resolução 91, de 10 de março de 1942.

Provendo: , , , _ .
O sr. Sizenando Fortes Filho no oficio de escrivão de

paz do distrito de Eugênio de Mello comarca de São José
doa Campos, nos termos do art. 13 do decreto-lei 12.520
de 22 de janeiro do corrente ano;

o sr. João Ribeiro no ofício de escrivão de paz do
distrito de Francisco Xavier, comarca de São José dos
Campos, nos termos do art. 13. do decreto-lei 12.520 de 22
de janeiro do corrente ano.

Removendo o bacharel Cassiano Marcondes Rangel
do cargo de juiz substituto da 7A Secção Judiciária (sede
em Piracicaba) para o cargo de l.o juiz substituto da l.a
Secção Judiciam (sede em Sã oPaulo) nos termos do
art. 63 do decreto-lei 11.058 de 26 de abril de 1940.

Revalidando os decretos de 21 de setembro último, de
nomeação do sr. Necio de Oliveira Leite para o cargo
de adjunto de curador de casmentos do distrito de Itira-
pina, comarca de Rio Claro; -

do sr. Januário Ferreira para o cargo de juiz de paz
do distrito de Itirapina, comarca de Rio Claro;

do sr. José da Costa Ladeira para o cargo de Juiz de
paz do distrito de Itaqueri da Serra, comarca de Rio
Claro.

Nomeando adjuntos de curador de casamentos, nos
termos do art, 50 do decreto-lei 11.058 de 26 de abril

d C 'o 4sr. Nilo Lunardi, para o distrito de Corumbatal,
Rio Claro; . . _ !

os srs. Alvaro Borges da Cunha, Theophilo Perene
da Silveira e Antonio Felix Viana, respectivamente, para
os distritos de Nóbrega, Lácio e Oriente, da comarca de
Marília;

os srs. Hermano Vaz, Aristides Maluf, Silvio da Cruz
Passos e Plinio Purgato, respectivamente, para os distri
tos de Raffard, Elias Fausto, Monte Mór e Mombuca, da
comarca de Capivari;

os srs. Rosminio Cyrino Ferreira e Mario de Oliveira
Lemos, respectivamente, para os distritos de Nova Amé
rica e Tapinas, comarca de Itápolis;

os srs. Pedro Bento Primo e Salvador Giunti, res
pectivamente para os distritos de Barra e Tapiratiba, da
comarca de Caconde;

os srs. Paulo Alonso e Ary Brito, respectivamente,
para os distritos de Cascavel e Aguas da Prata, da co
marca de São João da Bôa Vista;

os srs. Josino Sampaio e CSovis Silva, respectivamen
te, para os distritos de Cruz da Esperança e Cássia dos
Coqueiros, comarca de Cajuru;

o sr. Benedito de Moura Candelária para o distrito
de Jambeiro; comarca de Caçapava;

O sr. Celso Licínio de" Miranda Barbosa, para o dis
trito de Vera Cruz, comarca de Marília;

o sr. Julio Garcia Parreira para o distrito de Tam-
baú, comarca de Casa Branca;

o dr. Enéas Assis Sáes para o distrito de Americana,
comarca de Campinas;

o sr. Humberto Gaguegi para o distrito de Santa
Cruz da Conceição, comarca de Pirassúnunga;

o sr. José Furniel para o distrito de Borá, comarca
de Paraguassú;

o dr. Angelo Eliseu Franch! para o distrito de Sape
cado, comarca de São José do Rio Pardo;

o sr. Arthur de Assis Cunha para o distrito de Es
trela, comarca de Sta. Rita;

o sr. Alceu Ortiz Patto para o distrito de Tremem-
bé, comarca de Taubaté;

I o sr. Angelo Matheus para o distrito de Borborema»
comarca de Ibitinga;

wmwmm^t*mm«p i i ii — — t i mm m il r — im u

* d. Espedita Martms Suva para o distrito de Paulopo-
li:>: comarca ds Pompeia; - ..̂

Nomeando nos termos do art. l . o do decreto n . A :
5 469, de 25 de agosto de 1932:

os srs. José Francisco Pantano e João Luehiarl, res
pectivamente, juiz de paz e suplente do distrito de Ame
ricana, comarca de Campinas;

os srs. Francisco Biage e Jesus Vieira de Assis, res
pectivamente, juiz de paz é suplente para 4.a zona (Car
doso) do distrito de Monteiro, comarca de Monte Apra
zível;

o dr. Euclydes Cardoso Castilho para o cargo de juia
de paz do distrito da sede da comarca de Novo Horizonte.

Nomeando o sr. Ivan Oliva, oficial maior do cartó
rio do registo geral de hipotecas e anexos da comarca de
Orlândia, para o cargo de. sucessor vitalício do serventuá
rio daquele ofício, sr. Arthur Oliva, nos termos do dis
posto no art. l .o letra "b" , decreto 6.986, de 25 de fe
vereiro d e 1935, e no art 22 do decreto-lei 12 520 de-22
de janeiro último. . ,

SEGURANÇA PÚBLICA
D E C R E T O S D E 12 DO C O R R E N T E :

Admitindo, de conformidade com o art, l.o, letra
' "b" da Resolução n. 91, de W-3-42: .. ;

Irineu Oliveira Pinto, José Alencar "Neves, Austregé
silo Pinto Gomes, Deolival Leite, Manoel de Araujo L i -
ger, João Baptista Ferro, Alcino Teotónio Sampaio e Sil
va, Aerovaldo Moreira da Cunha, Hermes Cruz Filho,
Waldomiro Godoy Filho, Milton Falcoskl, Walter Fre i
tas, João Cunha, Daniel Caldas Mesquita e Ligia Duboe,
para, como extranumerário, a titulo precário, e até 31-
12-42, exercerem as funções de radiotelegrafistas do De
partamento de Comunicações e Serviço de Rádio P a
trulha, da Secretaria de Estado dos Negócios da Seguran
ça Pública, com os salários de 500$000 (quinhentos mil
réis) mensais, a serem pagos por verba orçamentária.

Exonerando, a pedido, nos termos do art. 93, § l.o,
letra "a" do decreto-l»i n. 12.273, de 28 de outubio dc
1941

João Baptista Rangel de Castro, a partir de 26-6-42
do cargo cte radiotelegraíist ade 3.a classe do Depaita-
mento de Comunicações e Serviço de Rádio Patrulha na
Secretaria de Estado dos Negócios da Segurança P u -

b l l C Antonio Dias, a partir de 1-6-1942 do cargo de ra -
diotelegrafista de 3 a classe do mesmo Departamento;

Antenor Messias, a partir de 4-7-942, do cargo de r a -
diotelegrafista de 3.a classe do mesmo Departamento:

Alexandre Fernandes Tropea, a partir de 4-7-94-,
do cargo de radiotelegrafista de3.a classe do mesmo De
partamento;

Arlindo Dantas, a partir de 2-7-942, do cargo de ra -
diotécnico auxiliar de 3.a classe do mesmo Departamento;

; Jorge Melline, a partir de 4-7-942,, do cargo de ra
diotelegrafista de 3.a classe do mesmo Departamento;

Reymundo Carlos de Noronha, a partir de 29-6-42,
do cargo de radiotelegrafista de 3.a classe do mesmo De-
P a r tD^ econformidade com o art. l.o, letra "b" da Reso
lução n. 91, de 10-3-1942, foram admitidos, como extranu-

i merários, a título precário e até 31 de dezembro do cor-
i rente ano, no Gabinete de Investigações, desta Secreta

ria, 0 3 seguintes senhores:
Paulo Silveira Lima, para exercer as funções de es

criturário, a partir de 21-1-1942, com o salário mensal de •
Rs. 300$000 (trezentos mil réis);

Sebastião de Paula, para exercer as funções de escri
turário, a partir de 19-2-1942, com o salário mensal de
Rs, 300$000 (trezentos mil réis);

Mario Erasmo Escalice, para exercer as funções de es
criturário, a partir de 26-8-1942, com o salário mensal de
Rs. 400$000 (quatrocentos mil réis);

Olavo Celso Silveira, para exercer as funções de es
criturário, a partir de 1-2-1942, com o salário mensal de
Rs. 300$000 (trezentos mil réis); e

José de Lucca, para exercer as funções de investiga
dor, a partir de 4-12-1941, com o salário mensal de Rs.
300$000 (trezentos mil réis), todos pagos por verba orça
mentária.

Carlos do Val Rocha, para exercer as funções de es
criturário, a partir de 1-1-1942, com o salário mensal de
Rs. 400$000 (quatrocentos mil réis);

Carlos Sanches Bueno, para exercer as funções de
escriturário, a partir de 19-12-1941, com o salário mensal
de Rs. 350$000 (trezentos e cinquenta mil réis);

Dover Tavares Paes, para exercer as funções de es
criturário, a partir de 1-11-1941, com o salário mensal de
Rs. 300$000 (trezentos mil réis);

Guilherme Cury, para exercer as funções de escritu
rário, a partir de 1-1-1942, com o salário mensal de Rs.
300$000 Ctrezentos mil réis);

Hermínia do Brito Seabra, para exercer as funções
de escriturária, a partir de 14-1-1942, com o salário men
sal de Rs. 350$000 (trezentos e cinquenta mil réis); e

Nelson Camargo, para exercer as funções de servente,
a partir de 1-12-1941, com o salário mensal de Rs. . . .
250$000 (duzentos e cinquenta mil réis), todos pagos por
verba orçamentária.

— Por decreto da mesma data e nos tennos da mes
ma Disposição, foi admitido, como extranumerário, a tí
tulo precário, a partir de 1-1-1942 e até 31 de dezembro
do corrente ano, no Instituto Correcional da Ilha An
chieta, desta Secretaria, o sr. Cirino de Almeida, para e-
xercer as funções de farmacêutico, com o salário mensal
de Rs. 350$000 (trezentos e cinquenta mil réis), pago por
verba orçamentária.

— Por decreto ainda da mesma data v e nos termos
da mesma Disposição, foi admitido, como extranumerário,
a título precário, a partir de l.o de janeiro até 31 de de
zembro do corrente ano, o sr. Jacintho Guimarães Bar
ros, para exercer as funções de escrevente da Delegacia
de Polícia da 3.a Circunscrição da Capital, desta Secreta
ria, com o salário mensal de Rs. 500$000 (quinhentos mil
réis), pago por verba orçamentária.

Demitindo, a bem do serviço público, os srs. José Bado-
Iato e Antonio Francisco de Oliveira do cargo de investi
gador de 4.a classe do Corpo de Investigadores da Secreta
ria de Estado dos Negócios da Segurança Pública, nos
termos do art. 230, item VIII do decreto-lei n. 12.273, de
28-10-1941 e à vista do parecer da ComissSo Disciplinar;

Demitindo o sr. Waldemar de Carvalho, da cargo- de
investigador de 3.a classe do Corpo de Investigadora da
SecssÊaria de Estado dos Negócios da Segurança Pública,
nos termos do art. 230, n. 7, combinado com o art. £38,
n. 3, do decreto-lei n. 12.273, de 28-10-1941 e à vista do
parecer da Comissão Disciplinar;

Demitindo o sr. Armando de Andrade Cardoso, do
cargo de investigador de 2,a classe do Corpo de Investi
gadores da Secretaria de Estado dos Negócios da Seguran
ça Pública, à vista do que ficou apurado em Inquérito ad
ministrativo e nos termos do art, 230, n. VII, combinado

»«•••••• • «—»— 1 "OIII i n n l i — — — -

í m p r e n s a O f i c i a i